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Apteekkien Eläkekassa on perustettu vuonna 1864. Vuosi 2014 on eläkekassan 151. 
toimintavuosi. Apteekkien Eläkekassa vastaa Suomen yksityisapteekkien eläkevakuut-
tamisesta. Eläkekassa hoitaa sekä työntekijän eläkelain (TyEL) että yrittäjän eläkelain 
(YEL) mukaista vakuutustoimintaa. 

Virallinen tasekirja on nähtävissä toimistossamme: Kalevankatu 13, 00100 Helsinki.

T O I M I N T A- 
K E R T O M U S2014

TIIVISTELMÄ TUNNUSLUVUISTA

  2014 2013

Vakuutusmaksutulo, 1000 € 68 211 65 020

Maksetut eläkkeet ja muut korvaukset, 1000 € 1) 71 501 67 988 
Sijoitustoiminnan nettotuotto käyvin arvoin, 1000 € 33 745 44 277

 tuotto sitoutuneelle pääomalle, % 6,4 9,2

Liikevaihto, 1000 € 91 314 96 017

Kokonaishoitokulut, 1000 € 2 739 2 516

 % liikevaihdosta 3,0 2,6

 % TyEL-palkka- ja YEL-työtulosummasta  0,6 0,6

Kokonaistulos, 1000 € 12 764 22 445

Vastuuvelka, 1000 € 481 114 463 405

Vakavaraisuuspääoma,1000 € 148 678 138 525

 % vastuuvelasta 2) 36,5 35,6

 suhteessa vakavaraisuusrajaan 2,3 2,7

Tasoitusvastuu, 1000 €  7 777 8 852

Eläkevarat, 1000 € 3) 552 184 523 835

Tuloksen käyttö kannatusmaksujen    
alentamiseen (%) TyEL-palkkasummasta 1,2 1,6

TyEL-palkkasumma, 1000 € 218 473 217 254

YEL-työtulosumma, 1000 € 73 490 74 445

TyEL-vakuutuksenottajia 620 619

TyEL-vakuutettuja 7 503 7 504

YEL-vakuutuksenottajia 672 672

Eläkkeensaajia 4 773 4 759       
    
1) Vastaa tuloslaskelman erää maksetut korvaukset
2) Suhdeluku laskettu %:na vakavaraisuusrajan laskennassa käytetystä vastuuvelasta
3) Vastuuvelka/Eläkevastuu + arvostuserot  
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tuottovaatimuksen ylimenevältä osin 1,7 
miljoonaa euroa kannattajaosakkaille ja 
loput siirrettiin lisävakuutusvastuuseen. 
Keskimäärin palautus oli 2 820 euroa.  
Vakavaraisuuspääomaa kasvatettiin 148,7 
miljoonaan euroon ja vakavaraisuus nousi 
kassan historian korkeimpaan tasoon,  
36,5 %:iin.

Apteekkien Eläkekassan hallitsemas-
ta varallisuudesta noin 27 % oli vuoden 
päättyessä suorissa ja epäsuorissa kiinteis-
töomistuksissa. Toimintavuoden aikana 
jatkettiin omistusten siivousta yksittäisten 
ja heikoimmin tuottavien kohteiden osal-
ta. Joulukuussa valmistuivat eläkekassam-
me kokeiluna toteutetun rakennuttajakon-
septin kaksi kohdetta Helsingissä. Malli on 
nyt testattu ja asuntomarkkinoiden norma-
lisoituessa helposti monistettavissa, tont-
tien saatavuudesta riippuen.

Eläkekassan toimintapiiri säilyi vuoden 
aikana määrällisesti lähes muuttumatto-
mana. Vakuutettujen määrä väheni yhdel-
lä (8 175) ja eläkkeensaajien määrä kasvoi  
14 henkilöllä (4 773). Vakuutusmaksutulo 
nousi 68,2 miljoonaan euroon. Maksetut 
eläkkeet olivat, v. 2012 kääntyneen trendin 
mukaisesti, 3,3 miljoonaa euroa vakuutus-
maksutuloa korkeammat. Kehitys jatkaa 
painetta onnistuneille sijoitusvuosille ja 
työkyvyttömyyden ehkäisylle.

Myönnettyjen työkyvyttömyyseläk-
keiden määrä säilyi edelleen alle 50:ssä. 
Merkille pantavaa on, että hylättyjen työ-
kyvyttömyyshakemusten osuus kaikista 
hakemuksista kassassamme on viimeis-
ten viiden vuoden aikana ollut alle 15 %. 
Koko eläkejärjestelmässä hylkäysten osuus 
on ollut nouseva ja lähestyy 30 %:a. Tämä 
kertonee alan henkilöstön motivaatiosta 

Vuosi 2014 jää historiaan pait-
si finanssi- ja talouskriisin 7. 
vuotena ja Apteekkien Elä-
kekassan 150-vuotisen toi-

minnan juhlistamisesta, myös turvatto-
muuden paluun ajankohtana maailman-
politiikkaan. Eläkevaroista huolehtivien 
organisaatioiden oli pystyttävä hallitse-
maan, erityisesti Euroopan aiempien haas-
teiden lisäksi, Kaakkois-Euroopan levot-
tomuuksien, Venäjä-pakotteiden, öljyn 
hinnan romahtamisen ja inflaation nollau-
tumisen vaikutukset. Koko eläkejärjestel-
mämme kestävyyden sekä työllistämis- ja 
kilpailukyvyn kannalta merkittävintä oli 
kuitenkin yksimielisyyden saavuttaminen 
eläkeuudistuksen linjoista.

Loppuvuodesta käyntiin lähtenyt dol-
larin vahvistuminen ja USA:n talouden 
elpyminen antoivat omalta osaltaan posi-
tiivista virettä sijoittajille. Kaikessa moni-
muotoisuudessaan suuret muutokset loivat 
opportunistisille sijoittajille suuria tuotto-
mahdollisuuksia. Sen sijaan hajautettuun 
ja turvaavaan sijoittamiseen perustavalle 
eläkevarojen hallinnoinnille tulokset eivät 
olleet edeltävän vuoden veroisia.

Apteekkien Eläkekassan tuotto sitou-
tuneelle pääomalle oli päättyneenä vuonna 
6,4 %, mikä jäi pari kymmenystä alle elä-
keyhtiöiden tuoton keskiarvosta. Parhaat 
tuottomme tulivat osakesalkusta (9,4 %), 
jonka osuus sijoitusvarallisuudesta oli vuo-
den lopussa 38,2 %. Sijoitukset olivat käy-
vin arvoin 550 miljoonaa euroa.

Finanssikriisistä alkaneiden vuosien ai-
kana eläkekassa on pystynyt saavuttamaan 
keskimäärin 5,1 %:n tuoton, mikä ylittää 
eläkelaitosten tuoton lähes prosenttiyksi-
köllä. Vuoden 2014 tuloksesta palautettiin 

H A L L I T U K S E N  P U H E E N J O H TA J A N  T E R V E H D Y S
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työssään enemmän kuin hakemusten mui-
ta aloja lievemmästä käsittelystä.

Tulevan eläkeuudistuksen vaikutuksis-
ta apteekkialalle on toistaiseksi käyty suh-
teellisen vähän keskustelua. Käytännössä 
uudistus koskee täysimääräisesti vuonna 
1962 ja sen jälkeen syntyneitä, joiden alin 
vanhuuseläkeikä nousee 65 vuoteen. Seit-
semälle tätä edeltävälle ikäluokalle muutos 
tapahtuu asteittain. TyEL-vakuutettujen 
näkökulmasta olennaista on, jaksetaanko 
ja missä määrin työskennellä nykyistä pi-
tempään ja onko uudessa ratkaisussa sopi-
via vaihtoehtoja. Joitakin keventäviä rat-
kaisuja on tarpeen tullen löydettävissä. 

Farmaseuttisen henkilökunnan lisäeläke 
säilyy ennallaan ja sitä voi nostaa 63 vuoden 
iästä lähtien. Tämä mahdollistaa esimer-
kiksi hieman lyhennetyn viikkotyömäärän 
tekemisen ilman suuria taloudellisia me-
netyksiä. Toisaalta uusi järjestelmä sisältää 
osittaisen vanhuuseläkkeen, jolle voi jäädä 
61 vuotiaana. Tällöin osa eläkekertymästä 
syödään etukäteen ja lopullinen eläke jää 
pysyvästi alemmalle tasolle. Nykyiseen osa-
aikaeläkkeeseen verrattuna työnteon määrää 
ei rajoiteta mitenkään. Kannattajaosakkai-
den kannalta uudistuspaketti merkitsee jäl-
leen tarvetta luopumisiän harmonisointiin 
ylimmän eläkeikärajan kanssa.

Lopuksi on vielä kerran mainittava, että 
Apteekkien Eläkekassan 150-vuotisjuh-
lallisuudet olivat onnistunut kokonaisuus 
ja eläkekassan historiikki osoittautui mie-
lenkiintoa herättäväksi dokumentoinnik-
si Apteekkien Eläkekassan ja suomalaisen 
hyvinvointiyhteiskunnan kehittymisestä.
Haluan esittää lämpimät kiitokset Apteek-
kien Eläkekassan henkilöstölle, toimitus-
johtajalle ja hallitukselle sekä lukuisille 
yhteistyökumppaneillemme. 

 Järvenpäässä 20.03.2015
 Klaus Holttinen
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ETUUDET JA 
TOIMINTAPIIRI
Apteekkien Eläkekassa hoitaa Suomen 
yksityisapteekkien työntekijän eläkelain 
(TyEL) ja yrittäjän eläkelain (YEL) mu-
kaista eläketurvaa.

Eläkekassan toiminta on jaettu kahteen 
osastoon: 

 Työntekijän eläkelain mukaista perus-
 eläketurvaa hoitavaan B-osastoon,  

johon kuuluvat kaikki kannattajaosak-
kaiden palveluksessa olevat työntekijät, 
joiden työsuhde on TyEL:n alainen.  

 Yrittäjän peruseläketurvaa hoitavaan 
C-osastoon, johon kuuluvat apteek-

 karit ja heidän apteekkityössä avustavat 
perheenjäsenensä.

KANNATTAJAOSAKKAAT 
Eläkekassan kannattajaosakkaita ovat 
Suomen Apteekkariliiton jäseninä olevat 
yksityisapteekkien apteekkarit, Suomen 

Apteekkariliitto ja Suomen Farmasialiitto. 
Lisäksi kannattajaosakkaina on eräitä 
apteekkitoimintaan läheisesti liittyviä yri-
tyksiä. Kannattajaosakkaita oli toiminta-
vuoden päättyessä 620 (619 vuonna 2013).

TOIMINTAPIIRIIN  
KUULUVIEN LUKUMÄÄRÄ

 31.12. 31.12. Muutos 
 2014 2013 lkm.

B-osasto 7 503 7 504 - 1 

C-osasto 672             672 0 

KASSANKOKOUS 
Varsinainen kassankokous pidettiin 
29.4.2014. Kokouksessa käsiteltiin kassan 
sääntöjen 20 §:n mukaiset asiat. 

Kokoukseen osallistui 10 kannattaja-
osakasta ja neljä kassan jäsentä. Valta-
kirjoilla oli lisäksi edustettuina 62 kan-
nattajaosakasta ja 411 jäsentä. Kokouksen 
puheenjohtajana toimi apteekkari Tapio 
Rytilä.

HALLINTO 
Kassan hallituksen puheenjohtajana on 
toiminut apteekkineuvos Klaus Holttinen. 
Varapuheenjohtajana on toiminut farma-
seutti Katja Tanskanen 29.4.2014 asti ja 
sen jälkeen toiminnanjohtaja Mika Lep-
pinen. Hallituksella oli toimintavuoden 
aikana yhdeksän kokousta. Hallituksen 
kokoonpano on varsinaisesta kassanko-
kouksesta lähtien ollut viereisen sivun 
luettelon mukainen (suluissa toimikauden 
päättymisvuosi).

TYÖVALIOKUNTA
Hallituksen työvaliokunnan jäseninä 
toimivat hallituksen puheenjohtaja, vara-
puheenjohtaja, kassan toimitusjohtaja, 
sijoituspäällikkö ja talouspäällikkö. Työ-
valiokunnan tehtävänä on valmistella 
kassan hallitukselle esiteltäviä asioita ja 
hoitaa kassan sijoitustoimintaa hallituksen 
määrittelemän strategian mukaisesti.

JÄSENPIIRI ELÄKEKANNAN IKÄJAKAUMA (TyEL+YEL) JATKUVAT TYÖSUHTEET IKÄRYHMITTÄIN

Farmasian opiskelijat jakoivat
historiikit 150 vuotisjuhla-

seminaariin osallistujille.
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APTEEKKIEN ELÄKEKASSAN HALLITUS

C osaston jäsenten ja kassan kannattajaosakkaiden edustajat 

VARSINAISET JÄSENET

Apteekkari 
Anders Karlsson (2015) 
Espoo

Apteekkineuvos 
Klaus Holttinen (2016) 
Järvenpää

Apteekkari 
Tuula Kiiskinen (2017) 
Uusikaupunki

VARAJÄSENET

Apteekkari 
Olli Sillantaka (2015) 
Jyväskylä

Toimitusjohtaja 
Ilkka Oksala (eronnut 17.12.2014) 
Helsinki

Apteekkari 
Irene Soinio-Laaksonen (2017) 
Helsinki

B-osaston jäsenten edustajat

VARSINAISET JÄSENET

Farmaseutti 
Leena Junttila (2015) 
Helsinki

Toiminnanjohtaja 
Mika Leppinen (2016) 
Espoo

Farmaseutti 
Katja Tanskanen (2017) 
Ylämylly

VARAJÄSENET

Farmaseutti 
Soili Rikkonen (2015) 
Lempäälä

Proviisori 
Heidi Tahvanainen (2016) 
Espoo

Puheenjohtaja 
Kirsi Kvarnström (2017) 
Luoma

HENKILÖSTÖ
Eläkekassan toimitusjohtajana on toiminut 
KTM Hannu Hokka ja varalla talouspääl-
likkö Varpu Hyvönen. Vuonna 2014 kas-
san palveluksessa oli keskimäärin 14,4
(13,6) henkilöä. 

ASIANTUNTIJAT 
Eläkekassan vakuutusmatemaatikkona on 
toiminut Lauri Ojala, SHV, Porasto Oy:stä. 
Asiantuntijalääkäripalvelut ostetaan Po-
rasto Oy:stä, jossa lausuntoja antaa LL, työ-
terveyshuollon erikoislääkäri Otso Ervasti.

TILINTARKASTAJAT
Kannattajaosakkaat ja C-osaston jäsenet 
valitsivat eläkekassan vuoden 2014 tilejä 
ja hallintoa tarkastamaan KHT-yhteisö 
PricewaterhouseCoopers Oy:n, jossa vas-
tuullisena tilintarkastajana toimii KHT 
Juha Tuomala. Tilintarkastusyhteisön 
toimiessa tilintarkastajana ei varatilintar-
kastajaa nimetä.

H A L L I N T O
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B-osaston jäsenet valitsivat eläkekassan 
vuoden 2014 tilejä ja hallintoa tarkasta-
maan KHT Sari Airolan ja varalle KHT 
Jaana Salmen, jotka myös työskentelevät 
mainitussa KHT-yhteisössä.  

RISKIENHALLINTA
Riskienhallinta on keskeinen osa sisäistä 
valvontaa. Sen tavoitteena on varmistaa, et-
teivät eläkekassan toimintaan tai toiminta-
ympäristöön liittyvät riskit toteutuessaan 
aiheuta olennaisia taloudellisia tappioita, 
vaaranna kassan toiminnan jatkuvuutta tai 
kassaan kohdistuvaa luottamusta.

VASTUUT, VALVONTA JA 
ORGANISOINTI
Hallituksen ja toimitusjohtajan vastuul-
la olevan sisäisen valvonnan tavoitteena 
on varmistaa kassan strategisten ja ope-
ratiivisten tavoitteiden toteutuminen, 
toimintojen tehokkuus ja laatu sekä 
riskienhallinnan kattavuus. Keskeistä on 

turvata vakuutettujen, eläkkeensaajien ja 
kannattajaosakkaiden oikeudet kaikissa 
tilanteissa.

Kassan hallitus ja toimitusjohta-
ja vastaavat riskienhallinnasta, riskien-
hallintamenettelystä ja riskienhallin-
tasuunnitelmien ajantasaisuudesta ja 
suunnitelmien toteutumisesta. Eläkekas-
salla on hallituksen vuosittain päivittämä 
riskienhallintasuunnitelma. 

 
RISKIENHALLINNAN PERIAATTEET
Riskienhallinnan ja riskien valinnan peri-
aatteina kassassa ovat:

 riskinotto on yhteneväinen strategisten 
ja operatiivisien linjausten kanssa

 riskinotto ei vaaranna kassan toimintaa 
tai talouden vakautta

 määritettyjä riskirajoja noudatetaan
 riskien vaikutukset kyetään 
tunnistamaan

Kassan riskienhallinta on mahdollisimman 
ennakoivaa ja aktiivista.

TOIMINTAYMPÄRISTÖ  

ELÄKEJÄRJESTELMÄ
Rahoituksen kestävyys, työeläkemaksun 
korotustarpeen hillitseminen ja riittävän 
työeläketurvan varmistaminen ovat suo-
malaisen työeläkejärjestelmän keskeisiä 
kulmakiviä. Talouskasvun epävarmuudella 
on ollut vaikutusta työeläkejärjestelmän 
maksutuloon. Järjestelmän pitkän aikavä-
lin sijoitustuotto on kuitenkin parantunut 
viime vuosien hyvien tuottojen johdosta. 
Työeläkejärjestelmän sopeuttaminen, 
rahastojen reaalituottojen kasvattaminen 
sekä työeläkkeen maksutason tarkkailu 
ovat oleellisia tekijöitä järjestelmän hyvin-
voinnin kannalta myös jatkossa.

Työmarkkinajärjestöt pääsivät sopi-
mukseen työeläkeuudistuksen suuntalin-
joista 26.9.2014. Uudistuksella on tarkoi-
tus pidentää työuria, vähentää eläkeme-
nojen ja -maksujen korotuspainetta sekä 
vähentää julkisen talouden kestävyysvajetta 
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yhdellä prosenttiyksiköllä. Sopimuksessa 
on muutoksia eläke-etuuksien sisältöön 
ja työeläkkeiden rahoitukseen. Eläkeikää 
nostetaan asteittain henkilöillä, jotka ovat 
syntyneet 1955 tai sen jälkeen. Eläkeuu-
distus edellyttää muutoksia eläkekassan 
sääntöihin. Eläkesäätiöyhdistyksen malli-
sääntötyöryhmän asiantuntijat ryhtyvät 
sääntömuutosten valmisteluun heti, kun 
työeläkeuudistuksen yksityiskohdat ovat 
tarkemmin selvillä.

Työeläkejärjestelmän 
vakavaraisuussääntelyn 
uudistaminen
Vakavaraisuussääntely muodostaa keskei-
sen osan työeläkelaitosten toiminnan ra-
joitteista. Vakavaraisuudella mitataan elä-
kelaitoksen kykyä vastata velvoitteistaan ja 

vakavaraisuus määrittää myös sen, kuinka 
paljon eläkelaitos voi hyvittää asiakkaitaan.

Vakavaraisuussäännöstön kehittämis-
tä on valmisteltu erilaisissa työryhmissä 
Solvenssi II-mallin pohjalta. Uusi vakava-
raisuussäännöstö on faktorimalli, jossa py-
ritään aikaisempaa tarkemmin ottamaan 
huomioon erilaiset riskitekijät, joille yk-
sittäinen sijoitus altistuu. Malli ottaa ai-
kaisempaa tarkemmin huomioon valuut-
tariskin, vastapuoliriskin, luottomarginaa-
liriskin, johdannaisten epälineaarisuuden 
ja vaihtoehtoisten sijoitusten vaikutuk-
sen kokonaisriskiin. Merkittävä muutos 
aikaisempaan on erilaisten katerajoitus-
ten poistuminen ja korvaaminen tietty-
jen riskirajojen ylittämisen jälkeen kas-
vavalla pääomavaatimuksella. Uutta va-
kavaraisuussäännöstöä on alalla testattu 
vaikuttavuusharjoituksin (QIS1-QIS4), 

joissa jokaisessa eläkekassa on ollut  
mukana.  Hallituksen esitys eduskunnalle 
annettiin 27.11.2014. Lain on tarkoitus 
tulla voimaan 1.1.2017.

Työhyvinvointitoiminnan 
tukeminen
Työntekijöiden työhyvinvoinnilla on mer-
kittävä vaikutus työssä jaksamiseen, työky-
kyyn ja työurien pidentämiseen. Apteek-
kiala on perinteisesti edistänyt kattavalla 
yhteistyöllä työkykyä ylläpitävää ja työhy-
vinvointia lisäävää toimintaa. Apteekkia-
lan Työhyvinvointiryhmässä ovat mukana 
eläkekassan lisäksi Suomen Apteekkariliit-
to, Suomen Farmasialiitto, Palvelualojen 
ammattiliitto PAM, Apteekkien Työnan-
tajaliitto ja Työturvallisuuskeskus.  Ryh-
män vetovastuu on eläkekassalla. Tavoit-
teena on auttaa apteekkeja vähentämään 
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sairaudesta johtuvia poissaoloja, ennalta- 
ehkäistä työkyvyttömyyseläkkeitä ja 
pidentää työuria. Työhyvinvointiryhmä 
on organisoinut alueellista työhyvinvoin-
tikoulutusta yhdeksällä paikkakunnalla 
talven 2013–2014 aikana sekä laatinut ja 
valmistellut työhyvinvointioppaan.

Eläkesäätiö- ja vakuutuskassalain 
kokonaisuudistus
Sosiaali- ja terveysministeriön työryhmä 
on valmistellut eläkesäätiö- ja vakuutus-
kassalain kokonaisuudistusta. Lakeja on 
pyritty uudistamaan yhtiölainsäädännön 
kehitystä vastaavasti ja selkeyttämään laa-
timalla omat lait lakisääteistä eläketurvaa 
varten, lisäeläketurvaa varten ja muita 
vakuutuskassoja varten. Käytetyt termit 
on tarkoitus yhdistää ja yhdenmukaistaa. 

Keskeinen uudistustarve lakisääteisellä 
puolella koskee mahdollisuutta uuden 
eläkelaitoksen perustamiseen, siirtyvää 
vakavaraisuuspääomaa ja vakuutuskannan 
siirtomahdollisuuksia voimassa oleviin 
eläkelaitoksiin. Työryhmän toimeksianto 
päättyy 30.6.2015. Lakien arvioitu voi-
maantuloaika on 1.1.2017.

TULEVAISUUDEN NÄKYMÄT 
Eläkelaitoksen vastuuvelalle on asetettu 
tuottovaatimus, mikä koostuu kolmes-
ta osasta; rahastokorosta, eläkevastuun 
täydennyskertoimesta ja osaketuotto-
kertoimen perusteella lasketusta osasta. 
Rahastokorko on kolme prosenttia. Täy-
dennyskerroin perustuu eläkelaitosten kes-
kimääräiseen vakavaraisuuteen. Mitä kor-
keampi on vakavaraisuus, sitä korkeampi 

on tuottovaatimus. Osaketuottokertoimen 
perusteella määräytyvä tuottovaatimus 
puolestaan perustuu siihen tuottoon, 
jonka eläkelaitokset keskimäärin saavat 
noteerattuihin osakkeisiin tekemistään 
sijoituksista. Osakkeista saadut tuotot nos-
tavat tai laskevat tuottovaatimusta kym-
menellä prosentilla toteutuneesta tuotosta. 
Eläkeuudistuksen yhteydessä on sovittu, 
että osaketuottosidonnainen lisävakuu-
tusvastuu nostetaan kahteenkymmeneen 
prosenttiin 1.1.2017 lukien. Jos tuotto 
on negatiivinen, tuottovaatimus laskee ja 
jos positiivinen, tuottovaatimus nousee. 
ETK:n pitkän aikavälin reaalituotto-oletus 
työeläkevaroille on 3,5 prosenttia, mikä 
viime vuosina on pystytty saavuttamaan, 
mutta lähivuosina se tulee olemaan vai-
keampaa alhaisen korkotason ja nihkeän 
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talouskasvun vuoksi. Tuottovaatimuksen 
muodostuminen 2014:

Eläkekassan hallitus vahvistaa vuosittain 
eläkekassan sijoitusallokaation siten, että 
tuotto-odotus on mahdollisimman korkea 
hallituksen asettaman riskitason puitteissa. 
Riskitaso riippuu eläkekassan vakavarai-
suudesta. Hyvä sijoitustuotto edellyttää 
aina riskinottoa. Tuottotavoite asetetaan 
taloussuhdanteista riippuen riittävästi vä-
himmäistavoitteen yläpuolelle eläkekassan 
kilpailukyvyn säilyttämiseksi. Tavoitteena 
on keskimääräistä vakuutusyhtiötä parem-
pi tuotto, jotta vakuutusmaksutaso voidaan 
pitää keskipitkällä tähtäimellä kilpailijoita 
alempana. Maksutasoon vaikuttaa merkit-
tävästi myös alan työkyvyttömyysriski, 
jonka kehitys apteekkialalla on vuositu-
hannen alun huonompien vuosien jälkeen 
vuodesta 2005 lähtien ollut suotuisampaa.

ELÄKKEET
Vuonna 2014 Apteekkien Eläkekassa 
maksoi lakisääteisiä eläkkeitä ja muita 
korvauksia yhteensä 81,4 (77,6) miljoonaa 

euroa, joka oli 5,0 (6,3) prosenttia enem-
män kuin edellisenä vuonna. Eläkepäätök-
siä annettiin vuoden 2014 aikana yhteensä 
540 (531) eli 9 enemmän kuin edellisenä 
vuonna. Eläkehakemuksia hylättiin 39 
(34) kappaletta. Ennakkolaskelmia val-
misteltiin 73 (91). Laskelmista yli 53 (50) 
prosenttia koski vanhuuseläkkeitä.

Eläkkeitä korotettiin toimintavuoden 
alussa 1,37 prosentilla.

Eläkkeensaajia oli toimintavuoden 
päättyessä 4 773 (4 759) eli 14 (27) enem-
män kuin edellisenä vuonna. Eläkkeensaa-
jista 91,8 (92,0) prosenttia oli naisia.

ELÄKEVASTUUT 
B-osaston eli TyEL-perusturvan vastuu oli 
455,6 (437,0) miljoonaa euroa. TEL-lisä-
turvan vastuu oli 25,5 (26,4) miljoonaa 
euroa. Yhteensä B-osaston vastuu oli 481,1 
(463,4) miljoonaa euroa, josta lisävakuu-
tusvastuun muodossa olevaa puskuria oli 
65,7 (65,1) miljoonaa euroa. Osaketuotto-
sidonnainen lisävakuutusvastuu, joka oli 
vuonna 2013 positiivinen 9,2 miljoonaa 
euroa ja kasvoi edelleen 12,9 miljoonaan 
hyvien osaketuottojen johdosta. B-osaston 
vastuuvelan kate oli vakavaraisuuslain mu-
kaisesti laskettuna 551,4 miljoonaa euroa.
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   2014 2013

LAKISÄÄTEISET ELÄKKEET  

TyEL:n mukaiset (B-osasto)  

Peruseläkkeet  

 Vanhuuseläkkeet  97 109

 Varhennetut  
 vanhuuseläkkeet  2 7

 Työkyvyttömyyseläkkeet 47 44

 Kuntoutusrahat ja  
 -avustukset  2 15

 Perhe-eläkkeet  16 16

 Osa-aikaeläkkeet  15 18

Lisäeläkkeet (TEL)  

 Vanhuuseläkkeet  70 67

 Varhennetut  
 vanhuuseläkkeet  0 3

 Työkyvyttömyyseläkkeet 7 11 

YEL:n mukaiset (C-osasto)  

Peruseläkkeet  

 Vanhuuseläkkeet  33 26

Työkyvyttömyyseläkkeet 2 1

Perhe-eläkkeet  3 6

Muut lakisääteiset korvaukset  

 Hautausavustukset 43 45

PALKKASUMMAT ELÄKKEENSAAJAT ELÄKELAJEITTAIN 
(TYEL+YEL) 2014

MAKSETUT ELÄKKEET
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YEL:n mukaisen C-osaston vastuuvelka 
oli 27,0 (20,2) tuhatta euroa. C-osastoon 
vastuuta muodostuu vain, jos kassalla on 
vakuutusmaksusaatavia.

Katteet on laskettu eläkelaitoksen va-
kavaraisuusrajan laskemisesta ja vastuuve-
lan kattamisesta annetun lain ja asetusten 
mukaisesti. 

VAKUUTUSMAKSUT 
B-osaston eli TyEL:n vakuutusmaksutulo 
oli 51,0 (48,5) miljoonaa euroa ja

C-osaston eli YEL:n maksutulo oli 17,2 
(16,5) miljoonaa euroa. 

B-osaston palkkasumma oli 218,5 
(217,3) miljoonaa euroa, jossa oli nousua 
edelliseen vuoteen 0,6 prosenttia. 

Eläkekassan saama vastuunjakokorvaus 
vuonna 2014 oli TyEL:n osalta 7,7 (8,7) 
miljoonaa euroa ja YEL:n osalta 1,5 (0,6) 
miljoonaa euroa.  

MAKSUTASO 
Vuosien 2013 ja 2014 maksuprosentit 
olivat Apteekkien Eläkekassassa seuraavat:

 2014 2013 

B-osaston perusturva  
yhteensä  23,4 % 22,3 % 

Työnantajan osuus  17,55 % 16,9 %

Työntekijän osuus  5,85 % 5,4 %

Vuodelle 2014 vahvistettu valtakun-
nallinen TyEL-maksutaso oli yrityksissä, 
joiden vuoden 2012 palkkasumma oli alle 
1 936 500 euroa, ilman hyvityksiä ja tila-
päistä alennusta 24,2 prosenttia palkoista. 
Keskimääräinen yhtiöiden antama hyvitys 
oli 0,4 prosenttia, jolloin työnantajan 
maksu yhtiössä oli 17,75 prosenttia. 
Vakuutusyhtiöiden tapaan laskettaessa 
eläkekassan antama hyvitys oli 0,8 (1,5) 
prosenttia palkoista. Yhteensä eläkekassan 
antama hyvitys oli 1,7 (3,3) miljoonaa 
euroa.  Keskimääräisen työnantajan palk-
kasumma vuonna 2014 oli noin 352.000 
euroa. Tällöin työnantajan saama hyvitys 
eläkekassasta oli 2 820 euroa ja 0,4 pro-
senttiyksikön ero yhtiöiden keskimääräi-
seen hyvitykseen 1 410 euroa. Vakuutettua 
kohden hyvitys oli 233 euroa. 

Työntekijän TyEL-maksu oli alle 53- 
vuotiaiden osalta 5,55 (5,15) prosenttia 
ja sitä vanhempien osalta 7,05 (6,5) pro-
senttia, mikä oli keskimäärin 5,85 (5,4) 
prosenttia.

Sosiaali- ja terveysministeriö vahvis-
taa vuosittain YEL:n mukaisen vakuu-
tusmaksuprosentin. Vuonna 2014 se oli 
23,3 (22,5) prosenttia alle 53-vuotiailta 

yrittäjiltä ja sitä vanhemmilta 24,8 (23,85) 
prosenttia. 

HOITOKULUT 
Eläkekassan tuloslaskelman mukaiset 
hoitokulut, siltä osin kun ne eivät liity 
sijoitustoimintaan, ovat ostettuihin atk- 
ja aktuaaripalveluihin, henkilöstön palk-
kaukseen ja toimiston muihin menoihin 
liittyviä kuluja. Sijoitustoimintaan liitty-
vät hallintokulut otetaan huomioon sijoi-
tustoiminnan kuluina. Eläkekassan B-osas-
ton hoitokulut olivat 2,1 (1,9) miljoonaa 
euroa. Ne olivat 0,71 (0,65) prosenttia 
lopullisen palkkasumman ja YEL-työtulo-
summan yhteismäärästä laskettuna. Nor-
maalista vuodesta poiketen hoitokuluihin 
sisältyi eläkekassan 150-vuotisjuhlan ja 
julkaistun historiikin kuluja.

SIJOITUSTOIMINTA 

MARKKINAKATSAUS
Maailmantalouden kasvu pysyi odotettua 
vaimeampana vuoden 2014 ensimmäisellä 
puoliskolla. Alkuvuoden aikana kylmä 
talvi hyydytti taloutta Yhdysvalloissa, 
minkä jälkeen talous kuitenkin piristyi 
selvästi loppuvuotta kohti. Paranevan 
talouskasvun seurauksena USA:n keskus-
pankki lopetti joukkolainojen osto-oh-
jelmansa ja sijoittajien huomio kääntyi 
2015 odotettavissa olevaan ensimmäiseen 
ohjauskoronnostoon. Myös Kiinan hidas-
tumassa ollut talous lisäsi hieman vauhtia 
kesän aikana. Lisää tukea maan talous sai 
syksyn mittaan, kun keskuspankin poli-
tiikka muuttui elvyttävämpään suuntaan. 

Perusturva TyEL
YEL-maksu
Työntekijäin TyEL

VAKUUTUSMAKSUTULO 2014

Yhteensä 68,2 milj. eur

56,1 % 18,7 %

25,2 %
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Puheenjohtaja Klaus Holttinen
toivottaa tervetuloa juhlaillalliselle.



Euroalueella olosuhteet kotimaisen kysyn-
nän elpymiselle kohentuivat työttömyyden 
vähentyessä ja pankkien luottopolitiikan 
helpottaessa, mutta vaatimattoman nou-
sun tielle kasautui kuitenkin esteeksi 
heikko vientikehitys ja Ukrainan kriisiin 
sekä Venäjälle asetettuihin pakotteisiin 
liittyvä epävarmuus. Lisäksi loppuvuoden 
aikana reippaan öljyn hinnanlaskun myötä 
voimistunut deflaatiouhka painoi edel-
leen euroalueen taloustilannetta. EKP:lta 
odotetaankin yleisesti uusia taloutta ja 
inflaatiota nostavia toimia vuoden 2015 
alkupuolella. 

Vuonna 2014 sijoitusmarkkinoiden 
tuotot kokonaisuudessaan maltillistuivat 
edellisiin vuosiin nähden. Sijoitustuottojen 

hajonta oli kuitenkin melko voimakasta 
etenkin kehittyvillä osakemarkkinoilla. 
Esimerkiksi Intiassa maan talouden ja poli-
tiikan suunnanmuutoksen myötä sijoitus-
tuotot olivat erinomaiset kun taas Venä-
jällä öljyn hinnanlaskun sekä talouskasvun 
heikkenemisen myötä euromääräiset sijoi-
tustuotot jäivät erittäin heikoiksi. Valuut-
takurssimuutoksilla oli huomattavia vai-
kutuksia myös Pohjois-Amerikan ja Japa-
nin markkinoilta saatuihin euromääräisiin 
tuottoihin. Dollarin vahvistuminen paran-
si tuottoja Pohjois-Amerikan markkinoil-
ta ja Jenin heikentyminen vähensi Japanin 
markkinoiden tuottoja. Valuuttakurssi-
muutosten taustalla olivat hyvin eri tahtiin 
kulkevat taloudet ja sen myötä poikkeaviin 

suuntiin liikkuvat keskuspankkipolitiikat 
Euroopassa, USA:ssa ja Japanissa. Laajas-
ti katsottuna osakemarkkinoiden kehitys 
vuonna 2014 vastasi osakekohtaisten tu-
loskehitystä arvostustasojen kohoamisen 
sijaan. 

Korkomarkkinoiden tuotot olivat yl-
lättävän hyviä vuonna 2014, kun yleinen 
korkotaso jatkoi laskussa inflaation jäädes-
sä odotuksia hitaammaksi talouskasvun 
piristymisestä huolimatta. Yrityslainojen 
ja euroalueen reuna-aluemaiden riskilisiä 
laski EKP:n toteuttamat tukitoimet sekä 
odotukset edelleen vuonna 2015 lisäänty-
vistä uusista tukitoimista. Myös matalana 
pysyneet yritysten maksuhäiriöt antoivat 
tukea yrityslainamarkkinoille. Kehittyvien 
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markkinoiden lainojen tuottoa taas heiken-
si loppuvuoden aikana voimakkaan öljyn 
hinnanlaskun aiheuttama epävarmuus.

ELÄKEKASSAN SIJOITUKSET 
Eläkekassan sijoitusten käyvin arvoin las-
kettu nettotuotto oli 6,4 (9,2) prosenttia. 
Kokonaistulos on tyydyttävä verrattuna 
muihin TyEL-laitoksiin. Parhaiten tuot-
tivat osake- ja kiinteistösijoitukset. Eri 
omaisuuslajien tuottoja on selostettu 
oheisessa taulukossa ja jäljempänä olevassa 
tekstissä. 

KIINTEISTÖT 
Kiinteistömarkkinoilla vuosi 2014 oli 
vilkastumisen aikaa ja transaktiovo-
lyymi nousi edellisestä vuodesta n. 87 
prosenttia. Tuottovaatimukset pysyivät 
lähes ennallaan teollisuus-, toimisto- ja 
liiketilamarkkinoilla. Kiinteistömark-
kinoiden odotetaan edelleen vilkastu-
van myös vuonna 2015. Ulkomaisten 
sijoittajien osuus on kääntynyt selvään 
nousuun ja oli vuonna 2014 36,0 pro-
senttia koko volyymistä. Toimistotilojen 

SIJOITUSTOIMINNAN NETTOTUOTTO KÄYVIN ARVOIN

   Tuotto-% sitoutuneelle pääomalle

Korkosijoitukset yhteensä  4,0

Lainasaamiset  8,0

Joukkovelkakirjalainat  5,1

Muut rahoitusmarkkinavälineet ja talletukset   0,9

Osakesijoitukset yhteensä   9,4

Noteeratut osakkeet  9,5

Pääomasijoitukset  7,2

Noteeraamattomat osakkeet  128,6

Kiinteistösijoitukset yhteensä   6,4

Suorat kiinteistösijoitukset  6,4

Kiinteistösijoutusrahastot ja yhteissijoitukset  6,4

Muut sijoitukset   3,3

Hedge-rahastosijoitukset   5,2

Hyödykesijoitukset   -13,3

Muut sijoitukset   0,0

Sijoitukset yhteensä    6,5

Sijoituslajeille kohdistamattomat tuotot, kulut ja liikekulut   -0,1

Sijoitustoiminnan nettotuotto käyvin arvoin   6,4 

KIINTEISTÖKANTA 
ALUEITTAIN 31.12.2014

Suorat omistukset
Yhteensä 85,9 milj. eur 

Helsinki
Muu pääkaupunkiseutu
Muu Suomi

45,1 % 28,8 %

26,1 %

Asuinkiinteistöt
Toimistokiinteistöt
Liikekiinteistöt

HYPO tontit

KIINTEISTÖKANTA KÄYTTÖ-
TARKOITUKSITTAIN 31.12.2014

Suorat omistukset
Yhteensä 85,9 milj. eur 

40,2 %

23,0 %

24,0 %

12,8 %

SIJOITUSTOIMINNAN TUOTTO- JA VOLATILITEETTIPROSENTIT 2009–2014

   2009  2010 2011 2012 2013 2014 

Tuotto  11,4 13,1 -2,1 10,2 9,2 6,4

Volatiliteetti  3,0 3,0 3,5 3,0 3,2 1,7
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vajaakäyttöaste pääkaupunkiseudulla oli 
vuoden lopussa 12,5 prosenttia ja liiketi-
lojen 4,8 prosenttia.

Eläkekassan suorat kiinteistösijoitukset 
ja sijoitukset HYPO konseptin mukaisiin 
asuntotontteihin tuottivat hyvin. Asunto-
jen vuokrauksen osalta vuosi 2014 oli on-
nistunut, sillä lukuun ottamatta luontaista 
vuokralaisten vaihtuvuutta asuntokohteet 
olivat vuokrattu täyteen. Toimisto- ja lii-
ketilojen käyttöaste vuoden 2014 lopussa 
oli markkinatilanteeseen nähden hyvä, sillä 
ainoastaan yksittäisiä liike- ja toimistotilo-
ja oli tyhjänä. 

Keväällä 2014 Apteekkien Eläkekassa 
osti Huhtimontie 10–12 kiinteistön Ke-
ravalta Pohjolan REFF I-rahastolta. Toi-
mintavuoden aikana valmistuivat Kukka-
niityntie 17 ja Ollilantie 2 pientalokohteet 
ja Haminan keskustan liikehuoneisto myy-
tiin. HYPO konseptin tonteista tapahtui 
normaaleja osalunastuksia ja lisäksi ostet-
tiin yksi tonttikohde suoraan omistukseen 
Espoon Kuitinmäestä.

Kiinteistösijoitusten osuus sijoitussal-
kusta oli vuoden lopussa 27,4 (25,3) pro-
senttia ja tuotto oli 6,4 (12,9) prosenttia. 
Suorien kiinteistösijoitusten osuus kiin-
teistöallokaatiosta oli 57,0 (56,5) prosent-
tia ja listaamattomien kiinteistörahastojen 
43,0 (43,5) prosenttia. HYPO konseptin 
mukaisiin vuokrattaviin asuinkerrosta-
lotontteihin ja samalla periaatteella toi-
mivaan Suomen Osatontti Ky rahastoon 
tehtyjen sijoitusten osuus oli merkittävä 
eli 33,0 (33,8) prosenttia eläkekassan koko 
kiinteistöomaisuudesta.

LAINAT 
Lainoja oli toimintavuoden päättyessä 
11,3 (11,5) miljoonaa euroa. Lainoista 

9,2 (9,7) miljoonaa oli eläkekassan omis-
tamille asunto- ja kiinteistöyhtiöille 
myönnettyjä lainoja. Asuntoyhtiöille ja 
kiinteistöyhtiöille myönnettyjen lainojen 
osuus on otettu huomioon kiinteistösi-
joituksissa, joten näiden lainojen osuutta 
eikä tuottoa kassan sijoitusomaisuudesta 
ei ole laskettu erikseen.

Muita lainoja on kahdeksan kappaletta 
yhteensä 2,1 (1,8) miljoonaa euroa, jotka 

on annettu eläkekassan osaomistamille 
kiinteistörahastoille.

KORKOSIJOITUKSET 
Korkosijoitusten osuus koko sijoitusomai-
suudesta oli vuoden lopussa 23,0 (29,9) 
prosenttia jakaantuen siten, että laina-
saamisten osuus oli 0,4 (0,3), joukkovel-
kakirjalainojen 15,6 (18,3) ja muiden 

SIJOITUSTOIMINNAN NETTOTUOTTOERITTELY JA TULOS, 1000 €

B-osasto  2014 2013

Suorat nettotuotot  25 967,7 15 166,5

Lainasaamiset  162,0 143,2

Joukkovelkakirjalainat  6 356,5 2 624,9

Muut rahoitusmarkkinavälineet ja talletukset  440,4 261,5

Osakkeet ja osuudet  8 007,2 2 181,2

Kiinteistösijoitukset  11 390,5 10 543,5

Muut sijoitukset  - -

Sijoituslajeille kohdistamattomat   

tuotot, kulut ja liikekulut 1)  -388,9 -497,8

Arvonmuutokset kirjanpidossa 2)  -2 864,2 15 830,8

Osakkeet ja osuudet  -1 913,3 10 102,8

Joukkovelkakirjalainat  -694,8 2 320,5

Kiinteistösijoitukset  -256,1 3 407,4

Muut sijoitukset  - -

Sijoitustoiminnan nettotuotot kirjanpidossa  23 103,5 30 997,2

Arvostuserojen muutos 3)  10 641,1 13 279,7

Osakkeet ja osuudet  13 642,2 12 266,9

Joukkovelkakirjalainat  -1 063,4 -1 335,5

Kiinteistösijoitukset  -1 937,7 2 348,3

Muut sijoitukset  - -

Sijoitustoiminnan nettotuotto käyvin arvoin  33 744,6 44 276,9

Vastuuvelan tuottovaatimus   -20 980,5 -21 831,6

Sijoitustoiminnan kirjanpidollinen tulos  2 123,0 9 165,6

Sijoitustoiminnan tulos käyvin arvoin  12 764,1 22 445,3

1) Sisältää sellaiset tuloslaskelman korkoerät, joita ei kirjata sijoitustoiminnan tuottoihin
2) Myyntivoitot ja -tappiot sekä muut kirjanpidon arvonmuutokset
3) Taseen ulkopuoliset arvonmuutokset
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rahoitusmarkkinavälineiden ja talletusten 
osuus oli 7,0 (11,3) prosenttia. Joukkovel-
kakirjasijoitusten tuotto oli 5,1 (3,7), ja 
lainasaamisten 8,0 (7,4) prosenttia. 

OSAKESIJOITUKSET
Osakesijoitusten osuus sijoitussalkussa 
oli vuoden lopussa 38,2 (32,7) prosent-
tia. Noteerattujen osakesijoitusten osuus 
osakesalkusta oli 30,3 (25,3), pääomasi-
joitusten 7,7 (7,3) ja noteeraamattomien 
osakkeiden 0,2 (0,1) prosenttia. Notee-
rattujen osakkeiden tuotto oli 9,5 (14,6) 
prosenttia. Pääomasijoitusten tuotto oli 
7,2 (9,8) prosenttia. Noteeraamattomien 
osakesijoitusten tuotto oli 128,6 (6,7) 
prosenttia. 

MUUT SIJOITUKSET 
Muihin sijoituksiin on luettu absoluut- 
tisen tuoton rahastosijoitukset ja hyö- 
dykesijoitukset.
 Absoluuttisten sijoitusten osuus sijoi-
tussalkusta oli 10,5 (10,9) ja hyödykesijoi-
tusten 1,0 (1,2) prosenttia. Absoluuttisten 
sijoitusten tuotto oli 5,2 (6,3) ja hyödyke-
sijoitusten -13,3 (-11,2) prosenttia.

VAKAVARAISUUS 
Vakavaraisuus oli suhteessa vakavaraisuus-
laskennassa käytettyyn vastuuvelkaan 36,5 
(35,6) prosenttia. Vakavaraisuus oli 2,3 
(2,7) kertaa vakavaraisuusrajan edellyttämä 
määrä. Vakavaraisuuspääoma oli yhteensä 
148,7 (138,5) miljoonaa euroa, josta lisäva-
kuutusvastuuta oli 65,7 (65,1), positiiviset 

arvostuserot 71,1 (60,4) miljoonaa euroa, 
tasoitusvastuuta 7,8 (8,9) miljoonaa euroa 
ja omaa pääomaa 4,1 (4,1) miljoonaa euroa. 
Lisämaksuvelvollisuuteen perustuvaa erää 
ei ole otettu käyttöön. Lisävakuutusvastuu 
toimii sijoitustoiminnan riskipuskurina 
siten, että hyvinä vuosina sitä pyritään 
kasvattamaan ja huonoina vuosina sitä voi-
daan purkaa sijoitustoiminnan tappioiden 
peittämiseen.

Toisena sijoitustoiminnan puskurina toi-
mii osaketuottosidonnainen lisävakuutus-
vastuu, jonka suuruus määräytyy keskimää-
räisen eläkevakuuttajien listatuista yhtiöis-
tä saaman osaketuoton perusteella. Tähän 
vastuuseen siirretään tai siitä puretaan 10 
prosenttia edellä todetusta keskimääräisestä 
tuotosta vähennettynä yhdellä prosenttiyk-
siköllä. Kertomusvuonna osaketuottosidon-
naista lisävakuutusvastuuta kartutettiin 3,7 
(6,8) miljoonalla eurolla ja se oli 12,9 (9,2) 
miljoonaa euroa positiivinen. 

VAKAVARAISUUSPÄÄOMA JA SEN RAJAT PROSENTTEINA  
VAKAVARAISUUSRAJOJEN LASKENNASSA KÄYTETYSTÄ VASTUUVELASTA

   % % 
   2014 2013

Vakavaraisuuspääoma  36,48 35,57

 Lisävakuutusvastuu  16,13 16,73

 Oma pääoma  1,01 1,05

 Arvostuserot  17,44 15,52

 Tasoitusvastuu  1,91 2,27

 Palkkasummaerä  0,00 0,00

Vakavaraisuusraja  15,65 13,14

VPO:n lakimääräinen enimmäismäärä  62,59 52,56

Lisävakuutusvastuu
Oma pääoma
Arvostuserot

2010 2011 20132012 2014

VAKAVARAISUUDEN KEHITYS

% vastuuvelasta

Tasausvastuusta TPO:aan rinn.määrä

Tasoitusvastuu
VPO:n lakimääräinen enimmäismäärä
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TILINPÄÄTÖSKÄSITTEITÄ

Arvostusero on omaisuuden käyvän ar-
von ja kirjanpitoarvon välinen ero.

Kokonaishoitokulut sisältävät tuloslas-
kelmalla olevat hoitokulut ja sijoitustoi-
minnan hoitokulut.

Korvausvastuu on jo sattuneista elä-
ketapauksista tulevaisuudessa maksetta-
vaksi tulevien menojen tilinpäätökseen 
kirjattu arvio.

Liikevaihto on vakuutusmaksutulo li-
sättynä sijoitustoiminnan nettotuotolla 
ja muilla tuotoilla.

Lisävakuutusvastuu on toimintapää-
omaan luettava vastuuvelan osa, jolla 
tasoitetaan sijoitusten arvojen vaihtelujen 
vaikutuksia.

Sijoitustoiminnan tulos käyvin arvoin 
saadaan, kun sijoitustoiminnan netto-
tuotoista ja arvostuserojen muutoksesta 
vähennetään vastuuvelan tuottovaatimus.

Tasoitusvastuu on vakuutusliikkeen 
tuloksista kerätty puskuri, jolla varau-
dutaan niihin vuosiin, joina sattuu kes-
kimääräistä enemmän eläketapahtumia.

Vakavaraisuuspääoma koostuu omasta 
pääomasta, arvostuseroista, tasoitusvas-
tuusta ja lisävakuutusvastuusta. Vaka-
varaisuuspääomalla tasataan sijoitustoi-
minnan riskejä. Vuosina 2008-2012 on 
vakavaraisuuteen saanut lukea poikke-
uslainsäädännön perusteella tasausvas-
tuusta toimintapääomaan rinnastettavan 
määrän.

Vakavaraisuusraja lasketaan sijoitusten 
riskejä kuvaavien arvojen avulla.  Sijoi-
tukset jaetaan ryhmiin niiden todellisten 
riskien mukaan. Vakavaraisuusraja las-
ketaan prosenttina vakavaraisuusrajan 
laskennassa käytetystä vastuuvelasta.

Vakuutusmaksuvastuu on tulevaisuu-
dessa odotettavissa olevista eläketapauk-
sista aiheutuvien menojen laskennallinen 
pääoma-arvo vähennettynä odotettavissa 
olevien tulojen pääoma-arvolla. Vakuu-
tusmaksuvastuuseen sisältyy myös lisä-
vakuutusvastuu. Vuodesta 2007 alkaen 
vakuutusmaksuvastuuseen sisältyy osa-
ketuottosidonnainen lisävakuutusvas-
tuu, jonka määrä riippuu eläkelaitosten 
osakesijoitusten keskimääräisestä tuotos-
ta.  Osaketuottoihin sidottu osuus on 10 
prosenttia.

Vakuutustekninen vastuuvelka jakau-
tuu vakuutusmaksuvastuuseen ja kor-
vausvastuuseen.  Vastuuvelka on laskettu 
sosiaali- ja terveysministeriön vahvista-
mien laskuperusteiden mukaisesti.   

Vastuunjakokorvaukset määrittelevät 
eläkekassan osuuden yhteisesti kustan-
nettavista eläkkeistä.

Vastuuvelan tuottovaatimus on taseen 
vastattavissa olevalle vastuuvelalle ase-
tettu tuottovaatimus, joka muodostuu 
eläkevastuun laskemisessa käytettävästä 
rahastokorosta, eläkevastuun täydennys-
kertoimesta ja osaketuottokertoimesta. 
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VAKUUTUSTEKNINEN LASKELMA
Vakuutusmaksutulo     
 Lakisääteisten eläkkeiden kannatusmaksut     68 211 65 020
Vakuutusmaksutulo yhteensä     68 211 65 020
   
Sijoitustoiminnan tuotot     30 838 40 023
   
Korvauskulut     
 Lakisääteisten eläkkeiden maksetut korvaukset     -71 526 -67 982
 Lakisääteisten eläkkeiden korvausvastuun muutos     -7 605 -9 333
Korvauskulut yhteensä     -79 131 -77 314
   
Vakuutusmaksuvastuun muutos     
 Lakisääteiset eläkkeet     -10 104 -16 022
Vakuutusmaksuvastuun muutos yhteensä     -10 104 -16 022
   
Hoitokulut     -2 079 -1 885
Sijoitustoiminnan kulut     -7 735 -9 025
   
Vakuutustekninen tulos     0 796
   
MUU KUIN VAKUUTUSTEKNINEN LASKELMA   
   
Muut kulut     0 -796 

Ylijäämä (alijäämä) varsinaisesta toiminnasta     0 0
   
Tuloverot   
 Tilikauden ja aikaisempien tilikausien verot     0 0
       0 0

Tilikauden ylijäämä (alijäämä)     0 0

   
(1 000 €)     1.1.-31.12.2014 1.1.-31.12.2013
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(1 000 €)     31.12.2014 31.12.2013

VASTAAVAA
Aineettomat hyödykkeet   
Sijoitukset   
 Kiinteistösijoitukset   
  Kiinteistöt ja kiinteistöosakkeet 69 474 58 490
  Lainasaamiset omilta kiinteistöyrityksiltä 9 172 9 652
 Kiinteistösijoitukset yhteensä     78 645 68 142
    

 Muut sijoitukset   
  Osakkeet ja osuudet 342 262 342 996
  Rahoitusmarkkinavälineet 24 040 25 305
  Muut lainasaamiset 2 099 1 844
  Talletukset 17 856 5 791
 Muut sijoitukset yhteensä     386 256 375 936
Sijoitukset yhteensä 464 901 444 078
    
Saamiset   
  Muut saamiset 325 248
    
Muu omaisuus
 Aineelliset hyödykkeet   
  Koneet ja kalusto 60 32
 Rahat ja pankkisaamiset 2 413 15 135
 Muu omaisuus 11 329 7 947
Muu omaisuus yhteensä 13 802 23 113
Siirtosaamiset 9 470 8 001
VASTAAVAA YHTEENSÄ 488 498 475 441

VASTATTAVAA
Oma pääoma   
 Vararahasto 823 823
 Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) 3 280 3 280
 Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 0 0
Oma pääoma yhteensä 4 103 4 103
    
Vakuutustekninen vastuuvelka   
 Lakisääteiset eläkkeet   
  Vakuutusmaksuvastuu 221 793 212 276
  Korvausvastuu 193 592 185 988
  Lisävakuutusvastuu 65 728 65 141
 Lakisääteisten eläkkeiden vastuuvelka yhteensä     481 114 463 405
Vakuutustekninen vastuuvelka yhteensä 481 114 463 405 
   
Velat    
 Muut velat 2 499 3 550
Siirtovelat 782 4 382
VASTATTAVAA YHTEENSÄ 488 498 475 441
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(1 000 €)     1.1-31.12.2014 1.1-31.12.2013

Lakisääteisten eläkkeiden vakuutusmaksutulo  
TyEL:n mukainen  
Työntekijän osuus 12 781 11 753
Työnantajan osuus 38 261 36 751
TyEL:n mukainen yhteensä     51 041 48 504
YEL:n mukainen 17 169 16 516
Yhteensä 68 211 65 020
  
Vakuutusmaksuvastuun muutos  
Lakisääteiset eläkkeet  
TyEL  -10 097 -16 005
YEL   -7 -17
Yhteensä -10 104 -16 022
  
Korvauskulut  
Lakisääteiset eläkkeet  
Maksetut eläkkeet  
TyEL  -57 729 -55 803
YEL   -23 707 -21 754
Maksetut eläkkeet yhteensä     -81 436 -77 557
Vastuunjakokorvaukset  
TyEL  7 741 8 684
YEL   1 535 622
Vastuunjakokorvaukset yhteensä     9 276 9 307

Osuus työttömyysvakuutusrahaston vakuutusmaksusta ja     
palkattomien aikojen perusteelle karttuneiden eläkeosien     
kustannustenjaosta 2 207 1 869
VEKL:n valtion korvaus 5 5
YEL:n valtion osuus -1 246 -1 232
       966 641
  
Muut korvaukset -307 -358
Työkyvyn ylläpitotoiminnon hoitokulut -25 -14
Lakisääteiset eläkkeet yhteensä -71 526 -67 982
     
  
Korvauskulut yhteensä -71 526 -67 982
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TILINPÄÄTÖKSEN 
LAATIMISPERIAATTEET

ARVOSTUSPERIAATTEET
Kiinteistösijoitukset on kirjattu han-
kintahintaan tai sitä alempaan käypään 
arvoon tai kaupan esisopimuksessa so-
vittuun kauppahintaan. Kiinteistöjen 
ja kiinteistöosakkeiden käyvät arvot on 
määritelty kohteittain Finanssivalvonnan 
edellyttämällä tavalla perustuen kassan 
omien asiantuntijoiden sekä ulkopuolisten 
asiantuntijoiden lausuntoihin. Aikaisem-
min tehdyt arvonalennukset palautetaan 
tulosvaikutteisesti hankintamenoon, jos 
niiden arvo on pysyvästi alkuperäistä 
hankintamenoa suurempi. Kiinteistösijoi-
tusten käypä arvo arvioidaan vuosittain ja 

vuoden 2014 tilinpäätöksessä ei ole tehty 
arvonkorotuksia eikä arvonpalautuksia.

Osakkeet ja osuudet on kirjattu taseessa 
hankintamenoon tai sitä alempaan käypään 
arvoon. Osakkeista ja osuuksista aikaisem-
min tehdyt arvonalennukset on palautettu 
tulosvaikutteisesti hankintamenoon käy-
vän arvon nousua vastaavalta osalta, kuiten-
kin niin, ettei alkuperäinen hankintahinta 
ole ylittynyt. Noteerattujen arvopapereiden 
käypinä arvoina on käytetty tilinpäätöspäi-
vän viimeistä saatavilla olevaa ostokurssia.  
Sijoitusrahasto-osuuksien käypänä arvona on 
käytetty viimeisintä saatavissa ollutta hallin-
nointiyhtiön laskemaa rahasto-osuuden ar-
voa tai sen puuttuessa hankintamenoa.  Mui-
den osakkeiden ja osuuksien käypänä arvona 
on käytetty hankintahintaa tai todennäköistä 

käypää arvoa. Sijoitusarvopapereiden myyn-
tivoittojen ja -tappioiden laskennassa on käy-
tetty keskihintamenetelmää.

Rahoitusmarkkinavälineet on kirjattu 
taseeseen hankintamenon tai tätä alem-
man todennäköisen arvon määräisenä, jota 
on oikaistu hankintamenon ja nimellisar-
von erotuksen jaksotuksella. Jaksotus on 
kirjattu korkotuottojen vähennykseksi 
tai lisäykseksi rahoitusmarkkinavälineen 
juoksuaikana. Hankintamenoon kirjattu 
jaksotusten määrä on ilmoitettu taseen lii-
tetiedoissa. Korkotason vaihtelusta johtu-
vat arvonmuutokset on huomioitu. 

Vakuutusmaksusaamiset, lainasaami-
set, muut saamiset ja talletukset on arvos-
tettu nimellisarvoon tai sitä alempaan to-
dennäköiseen arvoon.

   
(1 000 €)    1.1-31.12.2014  1.1-31.12.2013

Hoitokulut   
Palkat ja palkkiot  
 Hallituksen jäsenten palkat ja palkkiot -48 -46
 Muut palkat -530 -530
Yhteensä -577 -549
Eläkekulut -93 -93
Muut henkilösivukulut -71 -72
Lakisääteiset maksut -207 -181
ATK-palvelut -451 -451
Muut hoitokulut -679 -539
Yhteensä -2 079 -1 885
  
Lakisääteiset maksut  
ETK:n kustannusosuus -178 -153
Oikeushallintomaksu -17 -17
Finanssivalvonnan valvontamaksu -12 -10
Muut erät -1 -2
Yhteensä -207 -181
  
Tilintarkastajan palkkiot  
Tilintarkastuspalkkiot -19 -19
Muut palkkiot -4 0
Yhteensä -23 -19
 
Muut kulut  
Virheellisen eläkevastuulaskennan johdosta oikaistu B-osastolle v. 2010 tehtyä siirtoa 0 -787
Yhteensä 0 -787



TOIMINTAKERTOMUKSEN JA  
TILINPÄÄTÖKSEN ALLEKIRJOITUKSET

Helsinki 13. maaliskuuta 2015

Klaus Holttinen  Mika Leppinen
Hallituksen puheenjohtaja

Tuula Kiiskinen  Leena Junttila

Olli Sillantaka  Katja Tanskanen 
varajäsen 

 Hannu Hokka
 Toimitusjohtaja

TILINPÄÄTÖSMERKINTÄ

Suoritetusta tilintarkastuksesta on tänään annettu kertomus.

Helsinki 26. maaliskuuta 2015

PricewaterhouseCoopers Oy
KHT-yhteisö     

Juha Tuomala Sari Airola                         
KHT   KHT
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APTEEKKIEN ELÄKEKASSAN KOKOUKSELLE

mukaisesti. Hyvä tilintarkastustapa 
edellyttää, että suunnittelemme ja suori-
tamme tilintarkastuksen hankkiaksemme 
kohtuullisen varmuuden siitä, onko tilin-
päätöksessä tai toimintakertomuksessa 
olennaista virheellisyyttä, ja siitä, ovatko 
hallituksen jäsenet tai toimitusjohtaja 
syyllistyneet tekoon tai laiminlyöntiin, 
josta saattaa seurata vahingonkorvausvel-
vollisuus eläkekassaa kohtaan, taikka rik-
koneet vakuutuskassalakia tai eläkekassan 
sääntöjä.

Tilintarkastukseen kuuluu toimenpitei-
tä tilintarkastus evidenssin hankkimiseksi 
tilinpäätökseen ja toimintakertomukseen 
sisältyvistä luvuista ja niissä esitettävistä 
muista tiedoista. Toimenpiteiden valinta 
perustuu tilintarkastajan harkintaan, jo-
hon kuuluu väärinkäytöksestä tai virheestä 
johtuvan olennaisen virheellisyyden riski-
en arvioiminen. Näitä riskejä arvioidessaan 
tilintarkastaja ottaa huomioon sisäisen val-
vonnan, joka on eläkekassassa merkityksel-
listä oikeat ja riittävät tiedot antavan ti-
linpäätöksen ja toimintakertomuksen laa-
timisen kannalta. Tilintarkastaja arvioi 
sisäistä valvontaa pystyäkseen suunnittele-
maan olosuhteisiin nähden asianmukaiset 
tilintarkastustoimenpiteet mutta ei siinä 
tarkoituksessa, että hän antaisi lausunnon 
eläkekassan sisäisen valvonnan tehokkuu-
desta. Tilintarkastukseen kuuluu myös so-
vellettujen tilinpäätöksen laatimisperiaat-
teiden asianmukaisuuden, toimivan joh-
don tekemien kirjanpidollisten arvioiden 

Olemme tilintarkastaneet Apteekkien 
Eläkekassan kirjanpidon, tilinpäätöksen, 
toimintakertomuksen ja hallinnon tilikau-
delta 1.1.–31.12.2014. Tilinpäätös sisältää 
taseen, tuloslaskelman ja liitetiedot. 

HALLITUKSEN JA 
TOIMITUSJOHTAJAN VASTUU  
Hallitus ja toimitusjohtaja vastaavat tilin- 
päätöksen ja toimintakertomuksen laa-
timisesta ja siitä, että ne antavat oikeat 
ja riittävät tiedot Suomessa voimassa 
olevien tilinpäätöksen ja toimintakerto-
muksen laatimista koskevien säännösten 
mukai sesti. Hallitus vastaa kirjanpidon ja 
varain hoidon valvonnan asianmukaisesta 
järjestämisestä ja toimitusjohtaja siitä, että 
kirjanpito on lainmukainen ja varainhoito 
luotettavalla tavalla järjestetty. Hallituk-
sen on huolehdittava, että eläkekassalla 
on kassan toiminnan laatuun ja laajuuteen 
nähden riittävä sisäinen valvonta ja riittä-
vät riskienhallintajärjestelmät.

TILINTARKASTAJAN 
VELVOLLISUUDET 
Velvollisuutenamme on antaa suoritta-
mamme tilintarkastuksen perusteella 
lausunto tilinpäätöksestä ja toimintaker-
tomuksesta sekä sosiaali- ja terveysministe-
riön asetuksen edellyttämistä seikoista. Ti-
lintarkastuslaki edellyttää, että noudatam-
me ammattieettisiä periaatteita. Olemme 
suorittaneet tilintarkastuksen Suomessa 
noudatettavan hyvän tilintarkastustavan 

Helsinki 26. päivänä maaliskuuta 2015

PricewaterhouseCoopers Oy
KHT-yhteisö    

Juha Tuomala Sari Airola                          
KHT   KHT

kohtuullisuuden sekä tilinpäätöksen ja toi-
mintakertomuksen yleisen esittämistavan 
arvioiminen.

Käsityksemme mukaan olemme hank-
kineet lausuntomme perustaksi tarpeel-
lisen määrän tarkoitukseen soveltuvaa 
tilintarkastusevidenssiä.

LAUSUNTO TILINPÄÄTÖKSESTÄ JA 
TOIMINTAKERTOMUKSESTA 
Lausuntonamme esitämme, että tilinpää-
tös ja toimintakertomus antavat Suomessa 
voimassa olevien tilinpäätöksen ja toi-
mintakertomuksen laatimista koskevien 
säännösten mukaisesti oikeat ja riittävät 
tiedot eläkekassan toiminnan tuloksesta 
ja taloudellisesta asemasta. Toimintaker-
tomuksen ja tilinpäätöksen tiedot ovat 
ristiriidattomia.

MUUT LAKIIN  
PERUSTUVAT LAUSUNNOT 
Eläkekassan tilinpäätöksessä tehdyt 
arvon muutokset ovat asianmukaisesti 
perusteltuja.  
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Nimet vasemmalta lukien: puheenjohtaja Klaus Holttinen,
Anders Karlsson, Tuula Kiiskinen, Katja Tanskanen,
varapuheenjohtaja Mika Leppinen ja Leena Junttila.
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TUOTOT, MAKSETUT ELÄKKEET JA TASE (1 000 €)

Vuosi Vakuutusmaksu- Sijoitustoiminnan Tuotot Maksetut Taseen
  tulo nettotuotto yhteensä eläkkeet loppusumma

2000 32 327,1 18 438,1 50 765,2 32 600,4 227 262,2

2001 35 352,2 2 913,1 38 265,2 35 312,9 234 381,7

2002 37 663,5 5 045,9 42 709,4 37 695,9 242 993,7

2003 40 320,3 16 877,9 57 198,2 39 892,5 261 943,1

2004 41 560,4 18 398,1 59 958,5 42 253,8 283 287,0

2005 45 066,0 23 601,5 68 667,5 44 842,1 311 922,6

2006 45 530,4 26 184,0 71 714,3 47 027,0 342 232,6

2007 49 036,9 36 367,3 85 404,2 49 919,1 380 908,7

2008 55 144,9 -45 118,5 10 026,4 53 970,5 339 932,6

2009 58 400,9 23 441,8 81 842,7 59 579,2 366 813,8

2010 58 263,3 22 169,4 80 432,7 62 871,6 400 992,3

2011 62 901,4 16 638,5 79 539,9 67 374,2 416 139,9

2012 62 667,8 30 772,0 93 439,8 73 299,6 444 739,5

2013 65 020,0 30 997,2 96 017,2 77 915,4 475 440,6

2014 68 210,6  23 103,5 91 314,0 81 743,5 488 497,8
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Kannatusmaksu B-osasto (TyEL)

TyEL-perusvakuutus valtakunnallinen

Työntekijäin TyEL (PTyEL)
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Valokuvat:  Studio Heikki  Tuul i



Kalevankatu 13, 00100 HELSINKI
Puhelin (09) 6126 270
Faksi (09) 6126 2710

Sähköposti: etunimi.sukunimi@aekassa.fi
www.aekassa.fi



Juhlaillallisen tunnelmissa 
Hotelli Kämpissä

Anette Uusitalo
viihdytti illallisvieraita

Ylioppilaskunnan laulajat -kvartetti
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Apteekkien Eläkekassan henkilökunta



Vieraiden vastaanotto Suomen Apteekkariliiton 
ent. pj Riitta Andersin, 
pj Marja Ritala ja 
ent. tj Reijo Kärkkäinen 

Kahvitarjoilua 
Linnanpihalla

1

42 3
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Entinen hallituksen pj Marcus Olli 
ja tj Hannu Hokka 
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Tilaisuuden juontajana Matti RönkäKutsuvierasyleisöä Pörssisalissa

Toimitusjohtaja Hannu Hokan
juhlapuhe

Valtiovallan tervehdyksen tilaisuuteen 
toi sosiaali- ja terveysministeri Paula Risikko
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Entinen hallituksen pj Marcus Olli 
ja tj Hannu Hokka 
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